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ПРОГРАММА 

повышения квалификации педагогов колледжей и высших учебных 

заведений по курсу 

«МСФО в практической деятельности бухгалтеров. Кратко о сложном» 

 

Общие положения 

Международные стандарты финансовой отчетности – это реалии 

деятельности каждого бухгалтера, кто имеет высшее образование в Республике 

Казахстан. Поэтому очень важно эти знания ввести в учебные программы 

подготовки бухгалтеров и аудиторов в ВУЗах. Для полноценного преподавания 

этих предметов, преподавательский состав ВУЗов, кто ведет экономические 

дисциплины по бухгалтерскому учету и аудиту, непосредственно сами должны 

хорошо разбираться в требованиях МСФО по различным сферам учета.  

 В результате освоения дисциплины студент должен: 

знать: 

– основные тенденции, определяющие развитие бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности по стандартам МСФО в Республике Казахстан; 

– положения концептуальных документов МСФО; 

– краткое содержание и основные правила применения действующих 

международных стандартов; 

– способы раскрытия информации в финансовой отчетности; 

уметь: 

– свободно ориентироваться в правилах применения важнейших теоретических 

положений и принципов МСФО на практике; 

– логически грамотно выражать и обосновывать свою точку зрения по тематике, 

связанной с МСФО; 

– оперировать понятиями и категориями МСФО; 

– самостоятельно применять международные стандарты при составлении 

финансовой отчетности; 

владеть: 

– практическими навыками по применению МСФО и проведению необходимых 

расчетов; 

– навыками принятия профессиональных решений в процессе выбора 

оптимальных вариантов методики бухгалтерского учета и составления 

финансовой отчетности; 

– навыками оформления всех видов отчетов по МСФО и составления 

пояснительной записки с учетом международных требований по раскрытию 

информации. 

 В настоящем курсе дается краткий обзор действующих МСФО, 

акцентируется внимание на тех МСФО, которые применяются повсеместно в 

бухгалтерской практике, даются навыки составления необходимых расчетов, 

требуемых МСФО. 
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Глоссарий 
Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) – стандарты и 

разъяснения, выпущенные Советом по Международным стандартам 

финансовой отчетности (Совет по МСФО). Они состоят из: 

 (a) Международных стандартов финансовой отчетности (IFRS);  

(b) Международных стандартов финансовой отчетности (IAS);  

(c) разъяснений КРМФО (IFRIC);  

(d) разъяснений ПКР (SIC)1.  

 

International Accounting Standards (IAS)  – Международный стандарт 

бухглтерского учета; 

International Financial Reporting Standard (IFRS) – Международный стандарт 

финансовой отчетности; 

МСФО 2 (IAS) 

Запасы – активы:  

(a) предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности;  

(b) находящиеся в процессе производства для такой продажи; 

 (c) находящиеся в виде сырья или материалов, которые будут потребляться в 

процессе производства или оказания услуг.  

Чистая возможная цена продажи – расчетная цена продажи в ходе обычной 

деятельности за вычетом расчетных затрат на завершение производства и 

расчетных затрат, которые необходимо понести для продажи.  

Справедливая стоимость – цена, которая была бы получена при продаже 

актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки между 

участниками рынка на дату оценки (см. МСФО (IFRS) 13 «Оценка 

справедливой стоимости»).  

             МСФО 8 (IAS) 

Учетная политика – конкретные принципы, основы, общепринятые условия, 

правила и практические подходы, применяемые организацией при подготовке и 

представлении финансовой отчетности. Изменение в бухгалтерской оценке – 

корректировка балансовой стоимости актива или обязательства или величины, 

отражающей потребление актива в периоде, которая возникает в результате 

оценки текущего состояния активов и обязательств и ожидаемых будущих 

выгод и обязанностей, связанных с активами и обязательствами. Изменения в 

бухгалтерских оценках возникают в результате появления новой информации 

или развития событий и, следовательно, не являются исправлениями ошибок.  

Существенность. - Пропуски или искажения статей считаются 

существенными, если они по отдельности или в совокупности могли бы 

повлиять на экономические решения, принимаемые пользователями на основе 

финансовой отчетности. Существенность зависит от размера и характера 

пропущенной или искаженной информации, оцениваемых в контексте 

сопутствующих обстоятельств. Определяющим фактором может быть размер 

или характер статьи либо сочетание того и другого. Ошибки предыдущих 

периодов – пропуски или искажения информации в финансовой отчетности 
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организации за один или более предыдущих периодов, возникающие 

вследствие неиспользования либо неверного использования надежной 

информации,  

(a) которая была доступной в то время, когда финансовая отчетность за 

указанные периоды была одобрена к выпуску; и 

 (b) можно было обоснованно ожидать, что указанная информация будет 

получена и учтена при подготовке и представлении данной финансовой 

отчетности.  

Такие ошибки включают результаты математических ошибок, ошибок в 

применении учетной политики, недосмотра или неверного толкования фактов, а 

также мошенничества. 

Ретроспективное применение заключается в применении новой учетной 

политики к операциям, прочим событиям и условиям таким образом, как если 

бы эта учетная политика применялась всегда. Ретроспективное исправление – 

корректировка признания, оценки и раскрытия сумм элементов финансовой 

отчетности таким образом, как если бы ошибка предыдущих периодов никогда 

не была допущена.  

                МСФО 12 (IAS) 

Бухгалтерская прибыль – прибыль или убыток за период до вычета расхода 

по налогу на прибыль. Налогооблагаемая прибыль (налоговый убыток) – 

прибыль (убыток) за период, определяемая (определяемый) в соответствии с 

правилами, установленными налоговыми органами, в отношении которой 

(которого) подлежат уплате (возмещению) налоги на прибыль.  

Расход по налогу (доход по налогу) – агрегированная сумма, включаемая в 

расчет прибыли или убытка за период в отношении текущего налога и 

отложенного налога. 

 Текущий налог – сумма налогов на прибыль, подлежащих уплате 

(возмещению) в отношении налогооблагаемой прибыли (налогового убытка) за 

период. 

 Отложенные налоговые обязательства – суммы налогов на прибыль, 

подлежащие уплате в будущих периодах в отношении налогооблагаемых 

временных разниц.  

Отложенные налоговые активы – суммы налогов на прибыль, подлежащие 

возмещению в будущих периодах в отношении:  

(a) вычитаемых временных разниц;  

(b) перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков; 

(c) перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых льгот.  

Вре́менные разницы – разницы между балансовой стоимостью актива или 

обязательства в отчете о финансовом положении и налоговой стоимостью этого 

актива или обязательства. Временные разницы могут представлять собой:  

(a) налогооблагаемые временные разницы, т. е. временные разницы, которые 

приведут к налогооблагаемым суммам при расчете налогооблагаемой прибыли 

(налогового убытка) будущих периодов в момент возмещения или погашения 

балансовой стоимости указанного актива или обязательства; либо  
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(b) вычитаемые временные разницы, т. е. временные разницы, которые 

приведут к суммам, вычитаемым при определении налогооблагаемой прибыли 

(налогового убытка) будущих периодов в момент возмещения или погашения 

балансовой стоимости указанного актива или обязательства. Налоговая 

стоимость актива или обязательства – сумма, в которой определяется 

указанный актив или обязательство для целей налогообложения. 

                  МСФО (IAS) 16 

Балансовая стоимость – сумма, в которой актив признается после вычета 

сумм накопленной амортизации и накопленных убытков от его обесценения. 

 Первоначальная стоимость – сумма уплаченных денежных средств или их 

эквивалентов или справедливая стоимость другого возмещения, переданного с 

целью приобретения актива, на момент его приобретения или сооружения, или, 

когда это применимо, сумма, отнесенная на данный актив при его 

первоначальном признании в соответствии с конкретными требованиями 

других МСФО, например, МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций». 

 Амортизируемая величина – первоначальная стоимость актива или другая 

сумма, принимаемая за первоначальную стоимость, за вычетом его 

ликвидационной стоимости.  

Амортизация (основного средства) – систематическое распределение 

амортизируемой величины актива на протяжении срока его полезного 

использования. 

 Стоимость, специфичная для организации – приведенная стоимость 

денежных потоков, которые организация ожидает получить от продолжения 

использования актива и от его выбытия в конце срока полезного использования 

или выплатить при погашении обязательства.  

Справедливая стоимость – цена, которая была бы получена при продаже 

актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки между 

участниками рынка на дату оценки. (См. МСФО (IFRS) 13 «Оценка 

справедливой стоимости».)  

Убыток от обесценения – сумма, на которую балансовая стоимость актива 

превышает его возмещаемую сумму.  

Основные средства – материальные активы, которые: предназначены для 

использования в процессе производства или поставки товаров и предоставления 

услуг, при сдаче в аренду или в административных целях; предполагаются к 

использованию в течение более чем одного периода. Возмещаемая сумма – 

большее из двух значений: справедливой стоимости актива за вычетом затрат 

на продажу или ценности его использования.  

Ликвидационная стоимость актива – расчетная сумма, которую организация 

получила бы на текущий момент от выбытия актива после вычета расчетных 

затрат на выбытие, если бы состояние данного актива и срок его службы были 

такими, какие ожидаются по окончании срока его полезного использования.  

Срок полезного использования – это: период времени, на протяжении 

которого, как ожидается, актив будет доступен для использования 

организацией; количество единиц продукции или аналогичных единиц, которые 
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организация ожидает получить от использования актива. 

                     МСФО (IAS) 32 

Финансовый инструмент – договор, в результате которого возникает 

финансовый актив у одной организации и финансовое обязательство или 

долевой инструмент – у другой.  

Финансовый актив – актив, представляющий собой: (a) денежные средства; 

(b) долевой инструмент другой организации; (c) предусмотренное договором 

право: (i) получения денежных средств или иного финансового актива от 

другой организации; (ii) обмена финансовыми активами или финансовыми 

обязательствами с другой организацией на условиях, потенциально выгодных 

для организации; (d) договор, расчеты по которому будут или могут быть 

осуществлены собственными долевыми инструментами организации и который 

является: (i) непроизводным инструментом, по которому организация обязана 

или может стать обязанной получить переменное количество своих 

собственных долевых инструментов; (ii) производным инструментом, расчеты 

по которому будут или могут быть осуществлены иным способом, чем путем 

обмена фиксированной суммы денежных средств или другого финансового 

актива на фиксированное количество собственных долевых инструментов 

организации.  

Финансовое обязательство – обязательство, представляющее собой: (a) 

предусмотренную договором обязанность: (i) передать денежные средства или 

иной финансовый актив другой организации; или (ii) обменяться финансовыми 

активами или финансовыми обязательствами с другой организацией на 

условиях, потенциально невыгодных для организации; (b) договор, расчеты по 

которому будут или могут быть осуществлены собственными долевыми 

инструментами организации и который является: (i) непроизводным 

инструментом, по которому организация обязана или может стать обязана 

передать переменное количество своих собственных долевых инструментов; 

или (ii) производный инструмент, расчеты по которому будут или могут быть 

урегулированы иным способом, чем путем обмена фиксированной суммы 

денежных средств или иного финансового актива на фиксированное количество 

собственных долевых инструментов организации. 

Долевой инструмент – договор, подтверждающий право на остаточную долю в 

активах организации после вычета всех ее обязательств.  

Справедливая стоимость – цена, которая была бы получена при продаже 

актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки между 

участниками рынка на дату оценки. (См. МСФО (IFRS) 13 «Оценка 

справедливой стоимости».)  

Инструмент с правом обратной продажи – финансовый инструмент, который 

дает его держателю право продать данный инструмент обратно эмитенту за 

денежные средства или другой финансовый актив, или который автоматически 

продается обратно эмитенту при возникновении будущего события, в 

наступлении которого нет уверенности, либо в случае смерти или выхода на 

пенсию держателя инструмента. 
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                 МСФО (IAS) 40 

Инвестиционная недвижимость – недвижимость (земля, или здание (либо 

часть здания), или то и другое), удерживаемая (собственником или же 

арендатором в качестве актива в форме права пользования) с целью получения 

арендных платежей, или с целью получения выгоды от прироста стоимости, 

или того и другого, но не для: (a) использования в производстве или поставке 

товаров или услуг либо в административных целях; или (b) продажи в ходе 

обычной деятельности. 

 Недвижимость, занимаемая владельцем, – недвижимость, удерживаемая 

(собственником или же арендатором в качестве актива в форме права 

пользования) для использования в производстве или поставке товаров, или 

оказании услуг либо в административных целях. 

 

Тематика Программы 

«МСФО в практической деятельности бухгалтеров. Кратко о сложном» 

1. О Международных стандартах финансовой отчетности 

2. Принципы подготовки и представления финансовой отчетности по МСФО. 

3. Представление финансовой отчетности. 

4. Признание, оценка и отражение в финансовой отчетности отдельных 

нефинансовых активов. 

5. Признание, оценка и отражение в финансовой отчетности финансовых 

результатов. 

6. Отражение в отчетности налогов на прибыль. 

7. Отражение в отчетности финансовых активов и обязательств. 

8. Резервы. 

9. Составление индивидуальной финансовой отчетности по МСФО, 

10. Составление консолидированной финансовой отчетности 

11. Проведение аттестации слушателей. 

 

Цель, задачи и ожидаемые результаты 

Цель курса повышения квалификации: Повысить профессиональные 

компетенции профессорско-преподавательского состава в сфере применения 

Международных стандартов финансовой отчетности в бухгалтерском учете и 

аудите. 

Задачей курса повышения квалификации по теме «МСФО в практической 

деятельности бухгалтеров. Кратко о сложном»  является доведение 

(закрепление) информации, с учетом произведенных изменений в последнее 

время в МСФО  и отработка практических навыков по их применению на 

практике.  

Ожидаемые результаты: Слушатели курса усвоят информацию о действующих 

МСФО, внесенных изменениях и дополнениях в Международные стандарты, 

закрепят правила и порядок исчисления налогов и обязательных платежей в 

соответствии с действующим Налоговым Кодексом Республики Казахстан и 

Законом РК «О введении в действие Налогового кодекса». Полученные знания 
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педагог сможет применять в учебном процессе по темам, связанным с 

налогообложением налогоплательщиков. 

 

Структура и содержание Программы 

«МСФО в практической деятельности бухгалтеров. Кратко о сложном» 
№ 
п/п 

 
Наименование темы 

 
Рассматриваемые вопросы 

Часы 

Теория Практика 

1 О Международных стандартах 
финансовой отчетности 

 

1.Разработчики МСФО. 
Концептуальная основа 
каждого стандарта 
2. Перечень основных МСФО 
3. Порядок применения МСФО 
на практике. 

2  

2 Принципы подготовки и 
представления финансовой 
отчетности по МСФО. 

 

1.Основные принципы 
подготовки финансовой 
отчетности.  
2. Формы финансовой 
отчетности 
3. Раскрытие и классификация 
отдельных компонентов 
отчетности (IAS 1). 

2  

3 Представление финансовой 
отчетности. 
 

1. Учетная политика, 
изменения в расчетных 
оценках, ошибки (IAS 8) 
2. Информация о связанных 
сторонах (IAS  24). 
 

2  

4 Признание, оценка и 
отражение в финансовой 
отчетности отдельных 
нефинансовых активов. 

 

1.Определение и критерии 
признания основных средств 
(IAS  16). 
2. Нематериальные активы 
(IAS  38). 
3. Инвестиционная 
собственность (IAS  40). 
4. Обесценение активов 
(IAS  36). 
5. Оценка справедливой 
стоимости (IFRS 13) 
6. Аренда (новый IFRS  16). 
7. Запасы (IAS  2). 

6 2 

5 Признание, оценка и 
отражение в финансовой 
отчетности финансовых 
результатов. 

1.Сфера применения нового 
IFRS 15 «Выручка по 
договорам с покупателями». 
2.Определение выручки.  

2 2 
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 3. Пятиступенчатая модель 
признания выручки на 
примерах.  
4.Метод ресурсов и метод 
результатов.  
 

6 Отражение в отчетности 
налогов на прибыль. 

 

1.Отложенный налог на 
прибыль (IAS  12).  
2.Три основных принципа по 
признанию отложенного 
налога. 3.Налоговая база 
активов и обязательств.  
4.Отражение отложенного 
налога в финансовой 
отчетности, раскрытие 
информации. 

2 2 

7 Отражение в отчетности 
финансовых активов и 
обязательств. 

 

1.Финансовые инструменты 
(IAS  32, IFRS 7 и IFRS 9).  
2.Изменения по 
классификации и обесценению 
финансовых инструментов.  
3.Виды финансовый активов и 
обязательств.  
4.Определение 
первоначальной стоимости, 
последующая оценка.  
5.Инструменты хеджирования.  
 

4  

8 Резервы. 

 

1.Резервы, условные 
обязательства и условные 
активы (IAS  37) 
2. Резерв неиспользованных 
отпусков. 3.Понятие 
вознаграждения работникам 
(IAS  19). 
 

2  

9 Составление индивидуальной 
финансовой отчетности по 
МСФО, 

1.Отчет о финансовом 
положении (бухгалтерский 
баланс). 
2.Отчет о совокупном доходе 
(Отчет о прибылях и убытках). 
3.Отчет о движении денежных 
средств. 

4 2 
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4.Отчет о движении 
инвестиций и капитала 
5.Пояснительная записка к 
финансовой отчетности 

10 Составление 
консолидированной 
финансовой отчетности 

1.Алгоритм составления 
консолидированного отчета о 
финансовом положении 
(бухгалтерский баланс). 
2. Алгоритм составления 
консолидированного отчета о 
совокупном доходе (Отчета о 
прибылях и убытках). 
3.Расчет «гудвила» 
пропорциональным и 
справедливым методом. 

2 2 

11 Проведение аттестации 
слушателей 

 2  

12 ВСЕГО ЧАСОВ 30 10 
 

Организация учебного процесса 

После зачисления слушателя на курс повышения квалификации по теме 

«МСФО в практической деятельности бухгалтеров. Кратко о сложном», 

слушателю на его электронную почту высылается расписание занятий с 

указанием тем и времени начала каждого урока. 

Курс повышения квалификации проводится в формате online. Слушателям на 

их телефоны сбрасывается «ссылка» для подключения к уроку, и во время, 

обозначенное в расписании проведения занятий, начинается урок.  

На практических занятиях решаются практические задачи по каждому 

изучаемому международному стандарту. 

Тренер курса в течение урока, продолжительностью не более двух 

академических часов (1,5 часа), проводит лекцию с применением наглядных 

материалов (при необходимости). В конце лекции, проводятся ответы на 

поступившие вопросы от слушателей. 

 

Учебно-методическое обеспечение Программы 

Тренером разрабатывается поурочный план проведения лекций и практических 

занятий, который составляется в соответствии с Программой курса повышения 

квалификации по теме  «МСФО в практической деятельности бухгалтеров. 

Кратко о сложном». Программа разрабатывается, согласовывается и 

утверждается в соответствии с «Правилами разработки, согласования и 

утверждения образовательных программ курсов повышения квалификации 

педагогов», утвержденными приказом Министра образования и науки от 04 мая 

2020 года № 175. 
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Раздаточным материалом являются тексты рассматриваемых действующих 

Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), в электронной 

форме высылаемый каждому слушателю почтовым отправлением. 

 

Оценивание результатов обучения 

Оценивание результатов производится в online или offline формате (по 

желанию слушателя) путем тестирования. Продолжительность тестирования 

составляет 90 (девяносто) минут то есть 2 (два) академических часа. Общее 

количество тестовых вопросов составляет 40 (сорок). По каждому тестовому 

вопросу предлагается по три ответа (A, В, С), среди которых один является 

правильным. За каждый правильный ответ начисляется один балл. Общее 

максимальное количество баллов составляет 40 (сорок) баллов. Не 

аттестованным считается слушатель, который набрал ниже 20 (двадцать) 

баллов.(В соответствии с подпункта 4) пункта 24 «Правил организации и 

проведения курсов повышения квалификации педагогов, а также посткурсового 

сопровождения деятельности педагогов», утвержденных приказом Министра 

образования и науки РК от 28.01.2016 года № 95, должно быть не менее 50% от 

максимально полученного балла). 

Результаты с ответами слушатели  направляют по электронной почте в адрес 

Учебного центра по адресу (эл адрес Уч.центра) 

 

Посткурсовое сопровождение 

Посткурсовое сопровождение педагога, прошедшего повышение квалификации 

по теме «МСФО в практической деятельности бухгалтеров. Кратко о сложном», 

осуществляется в течение 12 месяцев со дня окончания курса, 

характеризующимся положительной аттестацией слушателя. 

Посткурсовое сопровождение педагога включает: 

1. оказание методической и консультационной помощи слушателям в их 

педагогической деятельности; 

2. оказание консультативной помощи в подготовке публикаций на тему 

курса повышения квалификации; 

3. организация и проведение мероприятий по обмену опытом среди 

слушателей курса различных периодов. 

 

 

Список основной и дополнительной литературы 

1.Основная литература (к ним относятся международные стандарты 

финансовой отчетности, которые рассматриваются в курсе): 

- МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности»; 

- МСФО (IAS) 2 «Запасы»; 

- МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» 

- МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и 

ошибки» 

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» 
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- МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль» 

- МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости» 

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» 

- МСФО (IAS) 16 «Основные средства» 

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» 

- МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» 

- МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» 

- МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» 

- МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и 

условные активы» 

- МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» 

- МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижимость» 

 

2. Дополнительными материалами являются материалы на портале «Учёт.kz», 

которые раскрывают рассматриваемые международные стандарты, их 

применение на практике. 

 

 

 


